SENADO FEDERAL

Secretaria-Geral da Mesa

ATA DA 15ª REUNIÃO, EXTRAORDINÁRIA, DA COMISSÃO DE ASSUNTOS SOCIAIS DA 1ª

SESSÃO LEGISLATIVA ORDINÁRIA DA 57ª LEGISLATURA, REALIZADA EM 24 DE MAIO DE

2023, QUARTA-FEIRA, NO SENADO FEDERAL, ANEXO II, ALA SENADOR ALEXANDRE

COSTA, PLENÁRIO Nº 9.

Às quatorze horas e dezenove minutos do dia vinte e quatro de maio de dois mil e vinte e três, no Anexo II,

Ala Senador Alexandre Costa, Plenário nº 9, sob a Presidência da Senadora Teresa Leitão, reúne-se a

Comissão de Assuntos Sociais com a presença dos Senadores Soraya Thronicke, Giordano, Styvenson

Valentim, Leila Barros, Izalci Lucas, Alan Rick, Marcelo Castro, Alessandro Vieira, Flávio Arns, Zenaide

Maia, Jussara Lima, Paulo Paim, Nelsinho Trad, Laércio Oliveira e Dr. Hiran, e ainda dos Senadores

Marcos do Val, Rodrigo Cunha, Augusta Brito, Lucas Barreto e Eduardo Braga, não-membros da comissão.

Deixam de comparecer os Senadores Jayme Campos, Veneziano Vital do Rêgo, Ivete da Silveira, Mara

Gabrilli, Humberto Costa, Ana Paula Lobato, Romário, Eduardo Girão, Wilder Morais e Damares Alves.

Havendo número regimental, a reunião é aberta. Passa-se à apreciação da pauta: Audiência Pública

Interativa, atendendo ao requerimento REQ 1/2023 - CAS, de autoria Senadora Teresa Leitão (PT/PE).

Finalidade: Debater o enfrentamento ao câncer de colo de útero. Participantes: Rose Santos, Gestora de

Política de Saúde da População Negra do Recife (representante de: Movimento Rede de Mulheres Negras);

Mariana Seabra, Coordenadora da Bloco A; Jurema Telles de Oliveira Lima, Coordenadora do Programa

Útero é Vida da Secretária de Saúde do Estado de Pernambuco; e Marcos Vinicius Soares Pedrosa, Diretor

do Departamento de Gestão do Cuidado Integral da Secretaria de Atenção Primária à Saúde do Ministério

da Saúde. Resultado: Realizada. Nada mais havendo a tratar, encerra-se a reunião às dezesseis horas e dez

minutos. Após aprovação, a presente Ata será assinada pela Senhora Presidente e publicada no Diário do

Senado Federal.

Senadora Teresa Leitão
Presidente Eventual da Comissão de Assuntos Sociais

Esta reunião está disponível em áudio e vídeo no link abaixo:
http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/05/24

http://www12.senado.leg.br/multimidia/eventos/2023/05/24